[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  18 июня 2015 г.  №  1660

Об организации смотра-конкурса

«Ветеранское подворье - 2015»

на территории Лужского

муниципального
района

В соответствии с совместным планом мероприятий Правительства Ленинградской области, Законодательного собрания Ленинградской области,  региональной общественной организации ветеранов, администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в июле-августе 2015 года на территории Лужского муниципального района смотр-конкурс «Ветеранское подворье - 2015 года»:

I этап: с 13  июля  по 27 июля  2015 года – смотр-конкурс в поселениях района;

II этап: с 3 по 24 августа 2015  года – общерайонный смотр-конкурс.

2. Утвердить Положение об организации и проведении районного конкурса «Ветеранское подворье  - 2015» в Лужском муниципальном районе (приложение 1).

3. Образовать оргкомитет по подготовке и проведению смотра-конкурса «Ветеранское подворье - 2015 года» (приложение 2).

4. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Лужского муниципального района утвердить составы организационных комиссий и провести 1 этап районного смотра-конкурса «Ветеранское подворье - 2015 года» в городских и сельских поселениях Лужского муниципального района.

5.  Подвести итоги районного смотра-конкурса «Ветеранское подворье - 2015 года»  27 августа 2015 года.

6.  Направить заявку на участие в областном  финале смотра-конкурса «Ветеранское подворье – 2015  года» от  Лужского муниципального района до 31 августа 2015 года.

7.  Постановление опубликовать на официальном сайте администрации Лужского муниципального района и в газете «Лужская правда».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя  главы администрации Лужского муниципального района Годова С.А.

Глава администрации

Лужского муниципального района                                          О.М. Малащенко

Разослано: орготделу, членам комиссии – 7 экз., поселениям - 14 экз., прокуратуре.

                                                        Утверждено

постановлением администрации

Лужского муниципального района

от 18.06.2015 № 1660

(приложение 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном смотре-конкурсе «Ветеранское подворье  -  2015»

на территории Лужского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения ежегодного районного конкурса «Ветеранское подворье - 2015 » (далее - смотр-конкурс).

2. Районный смотр-конкурс в Лужском муниципальном районе проводится на территориях городских и сельских поселений.
      3. Организацию и проведение смотра-конкурса осуществляет оргкомитет, утвержденный Постановлением администрации совместно с главами администраций городских (сельских) поселений.

2. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА - КОНКУРСА
2.1. Для подготовки и проведения смотра-конкурса создается организационный комитет, утвержденный постановлением администрации Лужского муниципального района.

2.2. В состав организационного комитета включаются представители органов местного самоуправления Лужского муниципального района, общественной организации ветеранов войны и труда района, средств массовой информации, комитета социальной защиты населения, комитета  образования.
2.3. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины его состава.

2.4.  По решению оргкомитета в проведении смотра-конкурса могут принимать участие спонсоры, организации и частные лица, которые могут награждать индивидуальными призами лауреатов и победителей.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СМОТРА - КОНКУРСА

3.1. Смотр - конкурс  проводится в целях:

- пропаганды и передачи опыта, семейных традиций молодому поколению;

- поддержание социального статуса пожилого человека в обществе;

- внедрение форм активности пожилых граждан;
- обмен опытом по вопросам агрономии, земледелия, пчеловодства.
- улучшение благоустройства и содержания частных жилых домов и хозяйственных построек на территории Лужского муниципального района;
- активизация деятельности пожилых граждан, проживающих в усадебной застройке, в обеспечении чистоты и порядка на земельных участках частных жилых домов и прилегающих территорий;
- трудовое воспитание подрастающего поколения.
3.2. Задачи смотра-конкурса:
- укрепление деловой и физической активности представителей старшего поколения;

- укрепления и расширения личных подворий;
- сохранение семейных традиций;

- воспитание у подрастающего поколения любви к родной земле и труду;
- развитие культуры сельского подворья.
4. УЧАСТНИКИ  СМОТРА-КОНКУРСА

4. К смотру-конкурсу «Ветеранское подворье» допускаются физические лица, достигшие пенсионного возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 60 лет), имеющие жилые дома с приусадебными участками в городских и сельских поселениях Лужского муниципального района.

4.1. При нескольких собственниках жилого дома участником является представитель жилого дома.

5. НОМИНАЦИИ И УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В СМОТРЕ-КОНКУРСЕ
5.1. Смотр - конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучшее ветеранское  подворье»;
- «Лучший животновод»;
- «Лучший овощевод»;

- «Лучший цветовод»;

- «Лучший пчеловод»;

- «Самый благоустроенный участок»;
- «Умелые руки» по следующим номинациям: «вышивка», «ковка», «вязание», «живопись», «флористика», «плетение», «дизайн», «лоскутное шитье», «поделки»;

- «Лучшая детская грядка».

5.2. Для участия в смотре-конкурсе подается заявка в оргкомитет до 13 июля 2015 года, согласно прилагаемой к положению форме.

5.3. Заявки на смотр-конкурс принимаются Советом ветеранов (пенсионеров) Лужского района по адресу: Ленинградская область, город Луга, пр. Кирова д. 73, кабинет № 99 а, номер контактного телефона 2-07-75

5.4. Допускается участие победителей предыдущих лет смотра-конкурса «Ветеранское подворье» только в другой номинации.

5.5. На смотр-конкурс принимается не более 5 заявок от каждого сельского поселения Лужского муниципального района и Толмачевского городского поселения, не более 10 заявок от Лужского городского поселения.

5.6. Итоги проведения смотра-конкурса размещаются на официальном сайте администрации Лужского муниципального района и опубликовываются в газете «Лужская правда».

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  СМОТРА-КОНКУРСА

6.1. Смотр-конкурс «Ветеранское подворье» проводится в два этапа:
I этап: с 13 июля по 27 июля 2015 года – смотр-конкурс в поселениях района;

II этап: с 3 по 24 августа 2015 года – общерайонный смотр-конкурс.

6.2. Организационный комитет по проведению смотра-конкурса выезжает по заявкам конкурсантов и проводит оценку в соответствии с заявленными конкурсантами номинациями (предусмотренными в пункте 5.1).

6.3. Основными критериями при подведении итогов смотра-конкурса «Ветеранское подворье» является перечень требований, оцениваемых по бальной шкале:

6.3.1. состояние фасадов жилого дома, включая окраску (0 – 20);

6.3.2. содержание приусадебного земельного участка (0 – 20);

6.3.3. наличие посадок цветов на участке (0 –10);

6.3.4. наличие ограждения земельного участка и его качество, окраска (0 – 5);

6.3.5. качество хозяйственных построек и их содержание (0 – 5);

6.3.6. наличие на участке лекарственных и редких растений (0-10);

6.3.7. наличие на участке детской грядки (0-5);

6.4. Максимальное количество баллов, возможное при подведении итогов конкурса – 75 баллов.

6.5. Основными критериями в номинации «Лучший пчеловод» являются:

6.5.1. наличие ветеринарного санитарного паспорта на пасеку (0-5);

6.5.2. отсутствие болезней и их профилактика (0-5);

6.5.3. ограждение пасеки 2-х метровым забором или живой изгородью (0-10);

6.5.4. санитарное состояние территории (0-5);

6.5.5. качество ульев (0-10);

6.5.6. наличие поилки (0-3);

6.5.7. наличие контроля улья (0-3);

6.5.8. состояние пчелиных семей, их сила (0-3);

6.5.9. продуктивность пчелосемей (0-3);

6.5.10. проведение племенной работы (3);

6.6. Максимальная оценка 50 баллов.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА

7.1. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется организационным комитетом по проведению смотра-конкурса - 27 августа 2015 года.

7.2. По итогам смотра-конкурса определяются победители в номинациях:

- «Лучшее ветеранское  подворье»;
- «Лучший животновод»;
- «Лучший овощевод»;

- «Лучший цветовод»;

- «Лучший пчеловод»;

- «Самый благоустроенный участок»;
- «Умелые руки» по следующим номинациям: «вышивка», «ковка», «вязание», «живопись», «флористика», «плетение», «дизайн», «лоскутное шитье», «поделки»;

- «Лучшая детская грядка».

7.3. Победители в номинациях смотра-конкурса награждаются грамотами, благодарностями, благодарственными письмами и  ценными подарками.

7.4. Награждение победителей смотра-конкурса «Ветеранское подворье - 2015» производится в день проведения ежегодной осенней районной сельскохозяйственной ярмарки.

Приложение  2

к постановлению администрации

                   от 18.06.2015 № 1660
СОСТАВ

организационного комитета

по проведению районного смотра - конкурса «Ветеранское подворье -  2015»

в Лужском муниципальном районе
	Председатель организационного комитета:

	Годов Сергей Александрович
	· и.о. первого заместителя главы администрации   Лужского муниципального  района

	Заместители председателя организационного комитета:

	Евстафьева Людмила Леонидовна
	· заведующий отделом агропромышленного комплекса администрации   Лужского муниципального  района

	Кабанов Леонид Александрович
	· председатель общественной организации Совета ветеранов (пенсионеров) Лужского (по согласованию)

	Члены организационного комитета:

	Бекетова  Любовь Алексеевна
	· главный редактор газеты «Лужская правда» (по согласованию)

	Кукулевская Ольга Николаевна
	· председатель  комитета социальной защиты населения администрации Лужского муниципального района

	Михайлов Александр Александрович
	· депутат совета депутатов Лужского муниципального района  (по согласованию)

ВЕРЖДЕНО

	Красий Светлана Викторовна
	· председатель  комитета образования  администрации Лужского муниципального района

Приложение

к Положению о районном смотре-конкурсе «Ветеранское подворье  - 2015 года»

на территории Лужского муниципального района

Заявка на участие в районном конкурсе

«Ветеранское подворье»

Я, _______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество владельца ветеранского подворья)

проживаю на территории _____________________________________ городского (сельского) поселения Лужского муниципального района.

    Прошу   включить   меня   в   состав   участников  районного  конкурса

«Ветеранское подворье - 2015».

    Сведения об участнике:

1. Паспортные данные: серия ___________№____________________________________________________

Кем и когда выдан ________________________________________________

ИНН ____________________________________________________________

2. Контактный телефон, ____________________________________________

3. Сведения о подворье:

1) адрес подворья _________________________________________________

2) состав семьи (включая детей и внуков)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место работы, учебы

Дата подачи заявления  «__» ________________ 2015 г.

Личная подпись заявителя

__________________________/________________________/

                           расшифровка подписи

Подпись представителя оргкомитета
_________________________/________________________/

М.П.                       расшифровка подписи

Дата  "__" _______________ 2015 г.

Приложения к заявке: